
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024081200033

33

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PEDREIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 154855

Número do Contrato: 24/2022.
Nº Processo: 23249.003015/2022-36.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.DO
MARANHAO/CAMPUS PEDREIRAS. Contratado: 31.229.242/0001-85 - VIRTUS ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Aditivo de 24,26% do contrato nº 024/2022 e subrogação de nº 06/2022,
como valor do contrato original de r$ 1.339.931,73, passando com esse aditivo para r$
1.664.941,80, para a conclusão da obra de construção de quadra poliesportiva padrão fnde
tipo 1, para o instituto federal do maranhão - ifma - campus pedreiras.. Vigência:
05/08/2024 a 23/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.664.941,80. Data de
Assinatura: 05/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 154855

Número do Contrato: 24/2022.
Nº Processo: 23249.003015/2022-36.
Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS PEDREIRAS. Contratado: 31.229.242/0001-
85 - VIRTUS ENGENHARIA LTDA. Objeto: Reajuste do valor do contrato n° 24/2022,
celebrado com a empresa virtus engenharia ltda-epp, cujo objeto é a contratação de
empresa de engenharia para execução de serviços necessários à construção da quadra
poliesportiva padrão fnde tipo 1, para o instituto federal do maranhão campus pedreiras..
Vigência: 02/09/2022 a 23/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.186,66. Data
de Assinatura: 22/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2024).

CAMPUS ITAPECURU MIRIM
EDITAL Nº 13/2024 - DDE-ITA/CAMP-ITA/IFMA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS ITAPECURU, designado nos termos da Portaria nº
5.114, de 14 de dezembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, informa que estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação de
Professor Substituto, para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, por tempo
determinado, para atender às necessidades acadêmicas e pedagógicas, nos termos do art.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, CNPJ nº
10.784.782/0001-50 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, CNPJ
nº 10.870.883/0001-44.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem o objetivo de prorrogar o objeto da colaboração
técnica celebrado entre o IFMT e o IFG prestada pela servidora Isolete Cristina Pereira,
Matrícula SIAPE n. 2034682, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao
quadro permanente de pessoal do Campus Barra do Garças, no Instituto Federal de Goiás
(IFG), por mais 17 (dezessete) meses.
ASSINATURAS: 08.08.2024. SIGNATÁRIOS: Júlio César dos Santos, Reitor do IFMT; e Oneida
Cristina Gomes Barcelos Irigon, Reitora do IFG.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 039/2024 - DIPES/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e JAQUELINE CABRERA
VARGAS que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Substituto (Lei no 8.745/93), com remuneração correspondente à de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Corumbá. Vigência:
09/08/2024 a 09/02/2025.

37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no
DOU de 10/12/1993, e suas respectivas alterações, e do Processo nº 23249.042444.2023-18,
destinadas ao provimento de 01 (uma) vaga, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme as condições a seguir: Área/Disciplina: engenharia ambiental. Maiores informações
e o Edital completo encontram-se à disposição dos interessados no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus Itapecuru Mirim, situado na Rua
Projetada, s/n, Centro, ITAPECURU-MIRIM/MA, CEP: 65485-000 ou no site www.ifma.edu.br.
As inscrições ocorrerão no período de 16/08/2024 até as 23h59 do dia a 26/08/2024,
exclusivamente por meio eletrônico. O valor da inscrição é de R$ 80,00 (oitenta reais).

FRANCISCO INALDO LIMA LISBOA

EDITAL Nº 3/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TRÊS LAGOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições legais que
lhe confere o inciso XIV, art. 12 do Regimento Geral, em conformidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria/IFMS nº 322 de 28 de fevereiro de 2024, a Portaria/IFMS
n° 1518, de 12 de dezembro de 2023, a Portaria/IFMS n° 322, de 28 de fevereiro de 2024, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993; Lei nº 9.849, de 27 de outubro de 1999;
Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003; Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29 subsequente; Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019;
Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011; e nos Processos n° 23347.006152.2024-86 e 23347.002967.2024-96, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, com inscrições abertas no período de 13/08/2024 até 22/08/2024. O valor da taxa
de inscrição é de R$50,00 (cinquenta reais) e deverá ser efetuada exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao. As provas estão previstas para
o dia 31 de agosto de 2024. O prazo máximo de duração dos contratos de trabalho segue conforme o art. 4° da Lei n° 8.745/1993. O edital de abertura, na íntegra, será divulgado na
internet, no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao a partir das 8 horas do 13 de agosto de 2024. As atribuições gerais dos cargos que integram o Plano de Carreira e Cargos
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme art. 2º da Lei nº 12.772/2012, sem prejuízo das atribuições específicas, e as relacionadas ao ensino, à pesquisa e à extensão
no âmbito, predominantemente, das Instituições Federais de Ensino.

. . Campus . Área . Habilitação Mínima Exigida . Vagas . Carga Horária Semanal

. .Três Lagoas .Elétrica/Automação .Bacharelado em Engenharia Elétrica ou Engenharia de Controle e Automação;
com, no mínimo, Pós-Graduação lato sensu.

.02 .40h

. . Titulação . Classe/ Nível . Vencimento Básico . RT . Auxílio Alimentação . Total*

. .Graduação .D1 .3.412,63 .- .1.000,00 .4.412,63

. .Aperfeiçoamento .D1 .3.412,63 .255,94 .1.000,00 .4.668,57

. .Especialização .D1 .3.412,63 .511,90 .1.000,00 .4.924,53

. .Mestrado .D1 .3.412,63 .1.279,74 .1.000,00 .5.692,37

. .Doutorado .D1 .3.412,63 .2.943,39 .1.000,00 .7.356,02

*Considerando carga horária semanal de 40 horas.

Três Lagoas - MS, 9 de agosto de 2024.
EDSON ITALO MAINARDI JÚNIOR

Diretor-Geral do Campus Três Lagoas

CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 158453

Processo Nº 23347.000757.2024-63, Pregão Nº 8/2023, Contratante: INST. FED. DE
EDUC. CIENC. E TEC. DO MAT. G. DO SUL - Campus Ponta Porã e CNPJ Nº
10.673.078/0007-16. Contratado: SANCRISTO - COLETA DE RESIDUOS LTDA e CNPJ Nº
14.147.098/0001-19. Objeto: contratação de serviços sem dedicação exclusiva de mão
de obra para a devida coleta, transporte e encaminhamento de resíduos de saúde,
lâmpadas e/ou lixo eletrônico do Campus Ponta Porã nas condições estabelecidas no
Termo de Referência e nos anexos ao Edital. Fundamento Legal: LEI Nº 10.520/2002-
Artigo:1, Vigência: 01/03/2024 a 01/03/2025 podendo ser prorrogado por interesse das
partes até o limite de 60 (sessenta) meses. Valor Total de até R$ 2.910,50 (dois mil,
novecentos e dez reais, cinquenta centavos). Data de Assinatura: 01/03/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2023 - UASG 158453
Processo Nº 23347.007652.2023-54, Pregão Nº 13/2022, Contratante: INST. FED. DE
EDUC. CIENC. E TEC. DO MAT. G. DO SUL - Campus Ponta Porã e CNPJ Nº
10.673.078/0007-16. Contratado: SERVPLAN - SERVIÇOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA e
CNPJ Nº 26.852.970/0001-09. Objeto: 1º Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação
contratual de 25/07/2024 a 25/07/2025, concessão de Reajustes 2023/2024, Acréscimos
(insumos e equipamentos) e a Repactuação/2024 sobre os valores da contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de
mão-de-obra, de apoio técnico-operacional de jardineiro, conforme Contrato. O valor
mensal da contratação é de até 115.675,92 (Cento e quinze mil, seiscentos e setenta e
cinco reais e noventa e dois centavos) reajustado para R$ 134.331,10 (Cento e trinta e
quatro mil, trezentos e trinta e um reais e dez centavos) anuais. Data da assinatura:
23/07/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022 - UASG 158453
Processo Nº 23347.008171.2022-85, Pregão Nº 9/2022, Contratante: INST. FED. DE EDUC.
CIENC. E TEC. DO MAT. G. DO SUL - Campus Ponta Porã e CNPJ Nº 10.673.078/0007-16.
Contratado: MULTIMAX SERVIÇOS DE LIMPEZA AMBIENTAL EIRELI e CNPJ Nº
10.366.370/0001-09. Objeto: 3º Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação contratual de

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 42/2023 - UASG 158453
Processo Nº 23347.007652.2023-54, Pregão Nº 13/2022, Contratante: INST. FED. DE EDUC.
CIENC. E TEC. DO MAT. G. DO SUL - Campus Ponta Porã e CNPJ Nº 10.673.078/0007-16.
Contratado: SERVPLAN - SERVIÇOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA e CNPJ Nº 26.852.970/0001-
09. Objeto: 1º (Primeiro) Termo de Apostilamento tem por objeto a concessão de REAJUSTE e
REPACTUAÇÃO sobre o valor contratual da contratação de empresa especializada na prestação
de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, de apoio técnico-
operacional de jardineiro, conforme previsto no Contrato. O valor mensal da contratação é de
até R$ 107.017,08 (cento e sete mil e dezessete reais e oito centavos) reajustado para R$
115.675,92 (cento e quinze mil, seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos)
anuais. Vigência 24/07/2023 a 24/07/2024. Data da assinatura: 21/02/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2024 - UASG 158122

Nº Processo: 23792.001043/2024-14.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS.
Contratado: 11.367.947/0001-51 - PRECISA CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços contínuos de manutenção,
conservação e limpeza, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão
de obra, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.217/2021 - Artigo: 2 - Inciso: IILEI 14.133/2021 - Artigo: 28
- Inciso: I. Vigência: 26/08/2024 a 25/08/2025. Valor Total: R$ 1.234.177,56. Data de
Assinatura: 09/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2024).

27/07/2024 a 27/07/2025 (12 meses) sobre a Contratação de serviços continuados de
limpeza, asseio e conservação com dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de
uniformes, materiais dominossanitários e equipamentos para o exercício dos trabalhos nas
dependências do Campus Ponta Porã conforme contrato. Data da assinatura: 23/07/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-12T02:04:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




